
 1

 

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N° 138/2019 

 
 
OGGETTO : 

 
L A V O R I  D I  M E S S A  I N  S I C U R E Z Z A  C E N T R A L E  

T E R M I C A  S E D E  C O M U N A L E  C O N  S O S T I T U Z I O N E  

G E N E R A T O R E  D I  C A L O R E  E  M E S S A  I N  S I C U R E Z Z A  

E D I F I C I O   S C U O L A  PR I M A R I A  –A P P R O V A Z I O N E  

C O N T A B I L I T À  F I N A L E  –  L I Q U I D A Z I O N E  S T A T O  

F I N A L E  L A V O R I  E  S P E S E  T E C N I C H E  .  
 

 
L’anno  DUEMILADICIANNOVE  addì  DUE del mese di  SETTEMBRE   il sottoscritto 
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune 
di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 04/06/2019 ; 
 
Dato atto che con delib.G.C n. 44 del 17/04/2019 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo per i lavori di “Messa in sicurezza centrale termica sede comunale con 
sostituzione generatore di calore e messa in sicurezza edificio scuola Primaria” comportante 
una spesa complessiva di €. 40.000,00 suddivisi in € 23.273,50 per lavori sul generatore di 
calore del Palazzo Comunale di cui non soggetti a ribasso d’asta € 300,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, €. 4.993,00 per la messa in sicurezza serramenti scuola 
primaria di cui non soggetti a ribasso d’asta €. 200,00 oltre ad € 11.733,50 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione  
 
Dato atto che l’opera è finanziata contributo di cui all’art. 1 co 107 e seguenti, della Legge di 
bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) di importo pari a €. 40.000,00 
 
RICHIAMATE  
 
- la determinazione R.S.T. n. 84 del 09/05/2019 ad oggetto “lavori di “messa in sicurezza 
centrale termica sede municipale con sostituzione generatore di calore e messa in sicurezza 
edificio scolastico E. De Amicis” - aggiudicazione lavori termoidraulici alla ditta Muzio 
Giuseppe  srl di Casale m. to” per il prezzo netto di €. 22.756,59 determinato a seguito del 
ribasso del 2,25% sull’importo soggetto a ribasso ammontante a € 22.973,50 oltre ad oneri per 
la sicurezza pari a €. 300,00 
- la determinazione R.S.T. n. 84 del 11/05/2019 ad oggetto “lavori di “messa in sicurezza 
centrale termica sede municipale con sostituzione generatore di calore e messa in sicurezza 
edificio scolastico E. De Amicis” - aggiudicazione lavori posa vetrate di sicurezza alla ditta 

COPIA 



 2

Vetraria Vasalese  di  Casale m. to” per il prezzo netto di €. 4.897,14 determinato a seguito del 
ribasso del 2,00% sull’importo soggetto a ribasso ammontante a € 4.793,00 oltre ad oneri per la 
sicurezza pari a €. 200,00 
 
- che il contratto di affidamento dei lavori alla ditta Muzio Giuseppe di Casale M. to venne 
stipulato ai sensi art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante sottoscrizione digitale della 
trattativa MePA n. 899200. 
- che il contratto con la ditta  Vetraria Casalese affidato  secondo l’uso del commercio ai sensi 
art. 32 co.14 del D.Lgs. 50/2016 con scambio di documenti di offerta ed accettazione  
 
Dato atto che i lavori sono iniziati il 14/05/2019 ed ultimati : 
 in data per i lavori di posa vetrate  
 in data 12/07/2019 per la sostituzione della caldaia  
entro i termini contrattuali previsti in 40 giorni naturali e consecutivi, come dagli atti redatti 
dalla Direzione Lavori affidata al  P.ind., Cavallone Paolo  ; 
 
Che è stato pubblicato l’avviso ai creditori di cui all’art. 218  del DPR 207/2010; 
 
DATO ATTO che: 
- non vennero approvati stati di Avanzamento lavori  
- non venne nominato il CSP e il CSE, non ravvisandosi le circostanze di cui all’art. 99 del 
D.Lgs 81/2008 
 
VISTA la contabilità finale dei lavori ed il certificato regolare esecuzione allegato sub A) ; 
 
VISTO il quadro economico di spesa finale allegato sub. B) ; 
 
 
DATO ATTO della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 
207/2010  
- prot  INAIL_17637076 scadenza 29/11/2019 in capo alla Muzio Giuseppe  srl  
- prot  INAIL_16416050 scadenza 08/09/2019 in capo alla Vetraria Casalese  
 
Dato atto che è stata effettuata, con esito negativo, la verifica inadempimenti in capo alla ditta 
Muzio Giuseppe srl (Richiesta 201900002677363) sul sito di Equitalia servizi spa dell’Agenzia 
delle Entrate Riscossioni 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.   
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 ; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito ; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) APPROVARE la contabilità finale dei lavori di “Messa in sicurezza centrale termica sede 
comunale con sostituzione generatore di calore e messa in sicurezza edificio scuola 
Primaria”- redatta dal Direttore Lavori – p.ind. Cavallone paolo dello studio tecnico associato 
Progest  –- da cui risulta una spesa netta di € 15.729,30 come da relazione del D.L.; 
 
2) APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dei lavori termoidraulici redatto in data 
13/07/2019 dal D.L., che in copia si allega sub. B) da cui risultano eseguiti lavori per € 
22.756,59oltre ad IVA 22% pari a complessivi € 27.763,04 interamente da liquidare ; 



 3

 
3) APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dei lavori posa vetrate redatto in data 
13/07/2019 dal D.L., che in copia si allega sub. C) da cui risultano eseguiti lavori per € 4.897,14 
oltre ad IVA 22% pari a complessivi € 5.974,51 interamente da liquidare; 
 
4) DARE ATTO che dal quadro economico comparativo risulta una spesa totale e complessiva 
di € 38.854,24 ed una economia finale di €  1.145,76 (All. A) ; 
 
5) PROVVEDERE alla liquidazione delle spese ammontanti a totali €. 38.854,24 di cui: 

• €. 22.756,00 alla ditta Muzio Giuseppe srl per saldo lavori termo-idraulici, oltre ad IVA 
22% pari a totali €. 27.763,04. 

• €. 4.897,14 alla ditta Vetraria Casalese per saldo lavori posa vetrate, oltre ad IVA 22% 
pari a totali  €. 5.974,51. 

• €. 4.000,00 oltre a contributi CNPAIA, pari a €. 194,00 per attività di progettazione 
definitiva/esecutiva, DL, e contabilità lavori, e adempimenti INAIL pari a totali €. 
5.116,68. 

 
6) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà: 

� al pagamento delle somma dovute su conto corrente dedicato riportato sulle fatture; 
� ad inserire nei relativi mandati di pagamento, ai sensi della legge n. 136/2010 il 

codice  CUP G25H19000040001; 
 
7) PROVVEDERE agli adempimenti successivi ed alla rendicontazione del contributo 
percepito. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to  DEBERNARDI geom. Livio 

________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria all’impegno n. 319/2019, 518/2019, 522/2019 
assunto alla missione 01 programma 05 cap. 9420 bilancio 2018 cod. meccanografico 0105202 
e la relativa registrazione contabile. 
 
Lì  02/09/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to  SCAGLIOTTI Dr.ssa Laura  

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
Lì    18/09/2019 

L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
F.to  PAGIN Patrizia 

 


